

Số: 125/BC-BQLKKT

Kon Tum, ngày 17 tháng 06 năm 2016

BÁO CÁO

đánh giá kết quả triển khai thực hiện mô hình tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về thanh niên tại BQLKKT tỉnh

Thực hiện công văn số 942/SNV-TCBC&TCP&CP, ngày 14/6/2016 của Sở Nội vụ về việc báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện mô hình tổ chức bộ máy quản lý nhà nước (QLNN) về thanh niên. Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh (BQLKKT tỉnh) báo cáo như sau:

1. Việc phân công Phòng, đơn vị theo dõi, thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên thuộc chức năng QLNN của BQLKKT tỉnh:

Trên cơ sở Kế hoạch số 1435/KH-UBND, ngày 09/8/2012 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020 trên địa bàn tỉnh, BQLKKT tỉnh đã xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện các nhiệm vụ, trong đó giao nhiệm vụ cho **Văn phòng BQLKKT tỉnh** là đơn vị trực thuộc BQLKKT tỉnh trực tiếp tham mưu cho lãnh đạo BQLKKT tỉnh theo dõi, thực hiện các chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan¹.

2. Số lượng công chức được phân công thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên thuộc chức năng QLNN của cơ quan:

Theo yêu cầu của UBND tỉnh tại Công văn số 740/UBND-TH, ngày 17/4/2013 về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực QLNN về thanh niên. BQLKKT tỉnh đã phân công lãnh đạo phụ trách công tác thanh niên và công chức thực hiện nhiệm vụ QLNN về công tác thanh niên **gồm 02 đồng chí**, trong đó có 01 lãnh đạo cơ quan (Bí thư Đảng ủy, Phó Trưởng ban BQLKKT tỉnh) và 01 lãnh đạo Văn phòng (Ủy viên BCH Đảng bộ, Phó Chánh Văn phòng, Bí thư Đoàn cơ sở BQLKKT tỉnh) trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên thuộc chức năng, nhiệm vụ QLNN của cơ quan BQLKKT tỉnh².

3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ QLNN về thanh niên: Cử cán bộ lãnh đạo, công chức tham dự đầy đủ các khoá đào tạo, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác QLNN về thanh niên khi có yêu cầu, đề nghị của UBND tỉnh, Sở Nội vụ.

¹ Quyết định số 04/QĐ-BQLKKT, ngày 24/01/2014 của BQLKKT tỉnh.

² Công văn số 136/BQLKKT-VP, ngày 02/5/2013 của BQLKKT tỉnh.

4. Một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và những đề xuất, kiến nghị:

4.1. Khó khăn, vướng mắc:

- Do đặc thù tính chất công việc của cơ quan, đơn vị làm việc phân tán, địa bàn biên giới, do đó việc triển khai thực hiện công tác QLNN về thanh niên cũng có những khó khăn nhất định, nhất là công tác phối hợp với các cơ quan liên quan để triển khai các nội dung liên quan công tác thanh niên; nhu cầu về học tập, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ngoài giờ hành chính của thanh niên chưa được đáp ứng; việc lồng ghép các nội dung của công tác niêm trong chương trình, kế hoạch công tác của cơ quan có phần còn hạn chế.

- Là cơ quan QLNN trong KKT, KCN nhưng không trực tiếp quản lý người lao động trong các doanh nghiệp đang hoạt động tại KKT, KCN trong đó có lực lượng lao động là thanh niên; do đó việc phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh niên làm việc, lao động trong các doanh nghiệp tại KKT, KCN còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. Chủ yếu là thông qua vai trò của người sử dụng lao động, chủ doanh nghiệp và các tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp.

- Các quy định về quyền và nghĩa vụ của thanh niên quy định trong Luật Thanh niên và các văn bản hướng dẫn thi hành còn chung chung, thiếu tính cụ thể, nội dung các điều, khoản về quyền và nghĩa vụ của thanh niên còn mang tính kêu gọi hơn là tính quy phạm pháp luật; cơ chế bảo đảm cho thanh niên thực hiện quyền và nghĩa vụ theo quy định chưa chặt chẽ, mang tính hình thức, khó áp dụng trong thực tiễn.

4.2. Đề xuất, kiến nghị:

- Cụ thể hóa các nội dung về công tác QLNN về thanh niên trong Luật thanh niên, tiếp tục nâng cao năng lực giao lưu, hợp tác quốc tế của thanh niên giúp thanh niên có cơ hội học tập, lao động tốt hơn trong điều kiện hội nhập quốc tế. Đồng thời, cần làm rõ hoạt động đối ngoại nhân dân của Đoàn thanh niên với hoạt động đối ngoại nhà nước của cơ quan quản lý nhà nước về thanh niên nhằm thống nhất công tác đối ngoại nhà nước về thanh niên.

- Bổ sung và hoàn thiện các quy định quản lý nhà nước về thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo về công tác thanh niên và thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên.

- Sửa đổi, bổ sung một số nội dung như: độ tuổi của thanh niên, quyền tiếp cận thông tin của thanh niên, sự tham gia của thanh niên trong việc xây dựng và ban hành chính sách pháp luật đối với thanh niên,... để bảo đảm quyền, nghĩa vụ của thanh niên.

- Cấp ủy, chính quyền, tổ chức Đoàn thanh niên các cấp cần thường xuyên quan tâm hơn đến việc phát triển thanh niên và quản lý thanh niên trong triển khai thực hiện Luật Thanh niên.

Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện mô hình tổ chức bộ máy QLNN về thanh niên; một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và những kiến nghị, đề xuất. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh;
- Ban Chấp hành Đoàn cơ sở;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP (Dao).

Tết Kỷ Mão

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Vũ Mạnh Hải

